ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE INCENTIVO

NO ÂMBITO DO PROGRAMA PRR – IMPULSO ADULTOS ESTG

Pós-Graduação em Registos e Notariado

--- Edital ESTG/PR-01/2025 ---

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 1

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, pelas treze horas, reuniu a

Comissão de Seriação de Bolsas Incentivo PRR – ESTG nomeada pelo Despacho PR/ESTG - 004/2025,

de 7 de janeiro de 2025, para atribuição das Bolsas Incentivo no Âmbito do Programa PRR - Impulso

Adultos ESTG (Edital ESTG/PR-01/2025 de 6 de janeiro de 2025), à Pós-Graduação em Registos e

Notariado, estando presentes os seguintes membros: --------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Professora Doutora Sara Sofia Baltazar Martins Correia. ------------------------------------------------------------

Vogais:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Professor Doutor Jaime David Fernandes Teixeira.  -----------------------------------------------------------------

- Professora Doutora Sofia Cristina Guedes de Sousa e Cruz Gomes. --------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:  ----------------------------------------------------------------------

Ponto um – Deliberar sobre os candidatos elegíveis e não elegíveis às bolsas.  -------------------------------

Ponto dois – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Parceria Com

Impacto — Bolsa Impulso Adultos". --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Emprego —

Bolsa Impulso Adultos". ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Ser Igual — Bolsa

Impulso Adultos". -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Formação —

Bolsa Impulso Adultos". ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Formação ao Longo

da Vida — Bolsa Impulso Adultos". ---------------------------------------------------------------------------------------

Ponto sete – Deliberar sobre a distribuição das bolsas sobrantes. -----------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do júri deu início à reunião, saudando e agradecendo a todos a respetiva disponibilidade.

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Deliberar sobre os candidatos elegíveis e não elegíveis às bolsas. -------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri procedeu à análise das candidaturas recebidas de acordo com os requisitos e condições fixadas

no edital e formulário de candidatura ao curso. -----------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na sequência da análise, o júri deliberou, por unanimidade, elaborar a lista dos candidatos elegíveis

e não elegíveis às diferentes tipologias de bolsa no curso acima referido.   ----------------------------------

Lista dos candidatos elegíveis: --------------------------------------------------------------------------------------------

ÂNGELA DANIELA SANTOS COSTA
ANA CATARINA TEIXEIRA ALVES
ANALISA SALOME FERNANDES TEIXEIRA
HELENA MARIA DE ALMEIDA RICARDO MINISTRO DOS SANTOS
LILIANA ANDREIA LOPES ARAÚJO
LILIANA SORAIA OLIVEIRA DOS SANTOS
LUÍS CARLOS PIEDADE MARTINS
LUIS JORGE MOREIRA BARBARROXA
MARIA JOÃO SILVA FERREIRA DA CRUZ
SARA CRISTINA RIBEIRO PINTO
VANESSA FELISMINA FERREIRA DA ROCHA

Candidatos elegíveis à
bolsa "Parceria Com
Impacto — Bolsa Impulso
Adultos"

ANDRÉ FILIPE DOS SANTOS ALMEIDA
ANDRÉ FILIPE GONÇALVES SOARES
LUÍS CARLOS PIEDADE MARTINS
LUIS JORGE MOREIRA BARBARROXA
VÍTOR MANUEL SOUSA RUIVO

Candidatos elegíveis à
bolsa "Ser Igual — Bolsa
Impulso Adultos"(*)

ANA CATARINA TEIXEIRA ALVES
ANDRÉ FILIPE DOS SANTOS ALMEIDA
ANDRÉ FILIPE GONÇALVES SOARES
CARLA PATRÍCIA ABREU TEIXEIRA PINTO
LILIANA SORAIA OLIVEIRA DOS SANTOS
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA DA SILVA
MARIA GORETE RIBEIRO NOGUEIRA BARROSO
MARIA JOÃO SILVA FERREIRA DA CRUZ
VANESSA FELISMINA FERREIRA DA ROCHA
VÍTOR MANUEL SOUSA RUIVO

Candidatos elegíveis à
bolsa "Formação ao
Longo da Vida — Bolsa
Impulso Adulto"

(*) A elegibilidade das bolsas "Ser Igual — Bolsa Impulso Adultos" está dependente do apuramento da

percentagem de estudantes pertencentes ao género minoritário (≤ 20%) considerando o número de

estudantes efetivamente inscritos um dia útil após a última fase de admissão prevista para o curso. --

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista de candidatos não elegíveis: ----------------------------------------------------------------------------------------

EMÍLIA ISABEL DA SILVA PINTO
LEONTINA MARIA DA CUNHA

Candidatos não elegíveis às bolsas "Parceria
Com Impacto — Bolsa Impulso Adulto" e "Mais
Formação — Bolsa Impulso Adulto" por a sua

situação profissional não ser enquadrada como
trabalhador por conta de outrem.

Candidatos não elegíveis às bolsas "Formação
ao Longo da Vida — Bolsa Impulso Adulto" por
não estarem inscritos em ordens/associações
profissionais.

Candidatos não elegíveis à bolsa "Mais
Emprego — Bolsa Impulso Adulto" por a sua
situação profissional não ser enquadrada como
desempregado.

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois - Deliberar sobre a sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Parceria

Com Impacto — Bolsa Impulso Adultos". -------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Uma vez que o número de candidatos elegíveis a esta tipologia de bolsa é superior ao número de

bolsas e todos os candidatos são colaboradores de entidades diferentes, foram privilegiados os

colaboradores com maior antiguidade nas entidades, conforme disposto no ponto 2.2 b.2) do edital.

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, elaborar a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia

"Parceria Com Impacto — Bolsa Impulso Adultos" aos seguintes candidatos (ordenados

alfabeticamente): --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANA CATARINA TEIXEIRA ALVES
HELENA MARIA DE ALMEIDA RICARDO MINISTRO DOS SANTOS
LILIANA ANDREIA LOPES ARAÚJO
LUIS JORGE MOREIRA BARBARROXA
MARIA JOÃO SILVA FERREIRA DA CRUZ
SARA CRISTINA RIBEIRO PINTO

Atribuição condicionada da
bolsa "Parceria Com Impacto
— Bolsa Impulso Adultos"
(**)

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(**) A atribuição da bolsa está condicionada à validação do protocolo de cooperação entre as

entidades, ao pagamento integral da inscrição no curso, no prazo indicado no respetivo aviso de

abertura, e à frequência de, pelo menos, dois terços das horas de duração do curso.  ---------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três - Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Emprego —

Bolsa Impulso Adultos". ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não foram atribuídas bolsas da tipologia "Mais Emprego — Bolsa Impulso Adultos" por não existirem

candidatos elegíveis. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro –Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Ser Igual — Bolsa

Impulso Adultos". -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Como o número de candidatos elegíveis a esta tipologia de bolsa é superior ao número de bolsas, a

atribuição das bolsas está dependente da média final de curso obtida pelos candidatos.  -----------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto cinco –Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Formação —

Bolsa Impulso Adultos". ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Não foram atribuídas bolsas da tipologia "Mais Formação — Bolsa Impulso Adultos" por não existirem

candidatos elegíveis. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto seis - Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Formação ao Longo

da Vida — Bolsa Impulso Adultos". ---------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Uma vez que o número de candidatos elegíveis a esta tipologia de bolsa é superior ao número de

bolsas e todos os candidatos são membros da mesma entidade, foram privilegiados os membros com

maior antiguidade, conforme disposto no ponto 2.2 f.2) do edital. ----------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, elaborar a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia

"Formação ao Longo da Vida — Bolsa Impulso Adultos" aos seguintes candidatos (ordenados

alfabeticamente): --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANDRÉ FILIPE GONÇALVES SOARES
CARLA PATRÍCIA ABREU TEIXEIRA PINTO
LILIANA SORAIA OLIVEIRA DOS SANTOS
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA DA SILVA
MARIA GORETE RIBEIRO NOGUEIRA BARROSO
VANESSA FELISMINA FERREIRA DA ROCHA

Atribuição condicionada da
bolsa " Formação ao Longo da
Vida — Bolsa Impulso
Adultos" (***)

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(***) A atribuição da bolsa está condicionada ao pagamento integral da inscrição no curso, no prazo

indicado no respetivo aviso de abertura, e à frequência de, pelo menos, dois terços das horas de

duração do curso.  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto sete – Deliberar sobre a distribuição das bolsas sobrantes. -----------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dado que não foram atribuídas bolsas das tipologias "Mais Emprego" e “Mais Formação”, por falta de

candidatos elegíveis, das oito vagas sobrantes foram atribuídas cinco bolsas à tipologia “Parceria com

Impacto” onde as bolsas foram insuficientes. --------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, adicionar à lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia

"Parceria Com Impacto — Bolsa Impulso Adultos" novos candidatos, procedendo a republicação da

lista de candidatos do ponto dois (ordenados alfabeticamente): -------------------------------------------------

ÂNGELA DANIELA SANTOS COSTA
ANA CATARINA TEIXEIRA ALVES
ANALISA SALOME FERNANDES TEIXEIRA
ANDRÉ FILIPE DOS SANTOS ALMEIDA
HELENA MARIA DE ALMEIDA RICARDO MINISTRO DOS SANTOS
LILIANA ANDREIA LOPES ARAÚJO
LUÍS CARLOS PIEDADE MARTINS
LUIS JORGE MOREIRA BARBARROXA
MARIA JOÃO SILVA FERREIRA DA CRUZ
SARA CRISTINA RIBEIRO PINTO
VÍTOR MANUEL SOUSA RUIVO

Atribuição condicionada da
bolsa "Parceria Com Impacto
— Bolsa Impulso Adultos"
(****)

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(****) A atribuição da bolsa está condicionada à validação do protocolo de cooperação entre as

entidades, ao pagamento integral da inscrição no curso, no prazo indicado no respetivo aviso de

abertura, e à frequência de, pelo menos, dois terços das horas de duração do curso.  ---------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Na elaboração da lista final de resultados, a Comissão de Seriação Bolsas de Incentivo PRR— ESTG terá

em conta as bolsas não atribuíveis por incumprimento das condições impostas acima ou libertadas

pela atribuição de bolsa de “Mérito Mais”, atribuindo-as a outros participantes, elegíveis, do curso.  -

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais deliberou, por unanimidade, que a lista provisória de atribuição de bolsas fosse divulgada por

email aos candidatos ao curso, que deverão efetuar matrícula nos prazos previstos no Edital. -----------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi elaborada a presente ata, a qual foi lida e aprovada por unanimidade,

para efeitos de execução imediata, tendo sido assinada por todos. ----------------------------------------------

A reunião terminou pelas quinze horas. ---------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________

Sara Sofia Baltazar Martins Correia

(Presidente)

________________________________________________________

Jaime David Fernandes Teixeira

(Vogal)

_________________________________________________________

Sofia Cristina Guedes de Sousa e Cruz Gomes

(Vogal)

		2025-02-19T15:54:31+0000

		2025-02-19T16:52:47+0000

		2025-02-19T17:01:51+0000

		2025-02-19T17:35:10+0000
	Homologo